
Pag. 1 di 2 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta  

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004  

e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT                     

sito web: www.lombardoradice.edu.it  

D.D. n. 270/2018  
Prot. n. 7584/C.14.n                  Caltanissetta, 19/11/2018 
 
         Al Sito web e Albo on-line 

dell’I.C. “Lombardo Radice” 
di Caltanissetta  
www.lombardoradice.edu.it 

 
Alle Ditte 

  PAC S.r.l.  
  commerciale@pac-informatica.com 
 

Easylabs S.r.l 
ufficio@easylabs.it 
 

HelpICare by DIDACARE srl 
info@helpicare.com 

 

           
Oggetto: Aggiudicazione procedura ordinaria di contrattazione per acquisto di sistema di puntamento oculare. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Nota MIUR prot. n. 7086 del 21/12/2017 contenente indicazioni operative per l’avvio delle procedure di acquisto, 
gestione ed utilizzo dei sussidi didattici destinati agli alunni disabili; 

 

Visto  l’art. 2 del Decreto Dipartimentale n. 1389 del 6 dicembre 2017, di erogazione ai CTS dell’acconto, pari al 50% di quanto 
assegnato con decreto di impegno n. 1356 del 5 dicembre 2017; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Visto l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50";  

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26/10/2016, 

Visto il Decreto Dipartimentale n. 1352 del 5 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 63, recante criteri e  modalità per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici, di cui 
all'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunne e 
alunni, studentesse e studenti con abilità diversa, certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché le modalità 
di erogazione del servizio, di individuazione dei beneficiari e di monitoraggio. 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lombardoradice.edu.it/
http://www.lombardoradice.edu.it/
mailto:commerciale@pac-informatica.com
mailto:ufficio@easylabs.it
mailto:info@helpicare.com


Pag. 2 di 2 

Vista la nota prot. n. 39244 del 22/10/2018 con la quale l’USR per la Sicilia ha trasmesso, le graduatorie provinciali relative ai 
piani di acquisto da effettuare a cura dei CTS competenti fino a capienza dei budget assegnati; 

 

Visto  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/12/2017, con 
deliberazione n. 40/2017;  

 

Visto il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico”, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 così come integrato e modificato con delibere 
C.d.I. n.  34/2016 del 25/10/2016 e n. 27/2017 del 04/10/2017; 

 

Richiamati 
- il proprio provvedimento n. 262/2018 prot. 7367/C.14.n del 12/11/2018 con il quale si è disposto di procedere 

all’acquisizione di preventivi per la fornitura ed installazione di n. 01 puntatore oculare; 
- la nota prot. n. 7302/C.14.n con la quale è stata inviata lettera di invito a n. 3 ditte specializzate; 

  

Considerato che 
- entro i prescritti termini sono pervenute n. 3 offerte da parte delle seguenti ditte: 

1. PAC S.r.l. P.IVA: 01754780920 
2. Easylabs S.r.l  P. IVA: 07283360019 
3. HelpICare by DIDACARE srl P.IVA: 02392091209 

 

Preso atto  che la Ditta “Easylabs S.r.l.” con sede in Via Venasca, 16 10138 Torino - Partita I.V.A. 07283360019 – risulta aver 
presentato l’offerta più bassa pari ad € 13.166,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 

Acquisita agli atti la documentazione prevista dall’Art.33 D.Lgs. 50/2016 e quella relativa all’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’Art.80 del citato D.Lgs.; 

 

Considerato  che non si riscontrano elementi di vizio dell’offerte della ditta vincitrice della gara e che la procedura di 
aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 - di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta “Easylabs S.r.l.” con sede in Via Venasca, 16 10138 Torino - Partita I.V.A. 
07283360019 – che ha presentato un’offerta pari ad € 13.166,00 oltre IVA nella misura di legge 

 

Art. 2 - di dare atto che l’esito della presente gara verrà pubblicato sul profilo committente di questa Stazione appaltante e 
comunicato alla ditta aggiudicataria e a tutti i partecipanti con le modalità previste dall’Art. 29, comma 1 e dall’Art.76, 
comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

                     
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR Palermo entro il termine di 30 giorni decorrente dalla not ifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte del destinatario.  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Bernardina Ginevra 
  


		2018-11-19T12:51:14+0000
	GINEVRA BERNARDINA




